23/05/2024 13:13

1/3

GABINETE DO PREFEITO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/PMB/2023

PROCESSO Nº 1-688/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023

O MUNICÍPIO DE BURITIS, ESTADO DE RONDÔNIA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.266.058/0001-44,
estabelecido na Rua São Lucas, n° 2476, Setor 06, CEP nº
76.880-000, nesta cidade e comarca de Buritis-RO, no presente
ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. RONALDI
RODRIGUES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário,
inscrito no CPF: ***.598.***-91 e RG sob nº. **4.8*8
SSP/RO, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro
lado, a empresa UMJ LTDA, CNPJ nº º 25.453.131/0001-55, e
inscrição na Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER
sob nº 11200675345, estabelecida na Rua Formosa, nº 3321,
Bairro Centro, Município de Ministro Andreazza - RO, CEP.
76919-000, representado pelo seus sócios MARCELL
CECONI CAMPOS SOUZA, brasileiro, maior, veterinário,
solteiro, portador da Carteira de Identidade nº *02*91*
SESDEC/RO e do CPF/MF sob nº ***.692.***-48, residente e
domiciliado a Rua Formosa, nº 3321, Bairro Centro, CEP
76919-000, Município de Ministro Andreazza, Estado de
Rondônia, e RODRIGO GONCALVES DE SOUZA,
brasileiro, maior, veterinário, casado sob regime de Comunhão
Parcial de Bens, portador da Carteira de Identidade nº
***89**30 SESDC/RO e do CPF/MF sob nº ***.500.***-15,
residente e domiciliado a Rua 2, nº 6540, Bairro Boa
Esperança, CEP 76940-000, Município de Rolim de Moura,
Estado de Rondônia, doravante denominada CONTRATADA,
re-solvem PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO, que tem por finalidade, es-tabelecer os direitos
e obrigações das partes, na execução do Processo
Administrativo nº 688/2023 – SEMAGRI, Pregão
Eletrônico nº 44/2023-CPLMS, cuja celebração foi
homologada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito em ID
(37° DF8.D95), na forma prevista da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993 e demais normas. Submetendo-se CONTRATANTE e
CONTRATADA às cláusulas e condições seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA. O presente termo tem por objeto
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO Nº 26/PMB/2023 E O PRAZO PARA
CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS,
referente ao processo nº 688.15.10/2023 (SEMAGRI),
conforme solicitação e justificativas da Secretaria
Municipal de Agricultura por meio do presente processo,
com base na previsão legal do art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA. Fica prorrogado o contrato pelo
período de 8 (oito) meses e 16 (dezesseis) dias, ou seja, de
24.05.2024 a 08.02.2025.

CLÁUSULA TERCEIRA. Fica prorrogado o prazo de
vigência para execução dos serviços pelo período de 215
(duzentos e quinze) dias corridos, ou seja, de 12.07.2024 a
08.02.2025.

Paragrafo primeiro. Restando um saldo para ser atendido de
273 (duzentos e setenta e três) matrizes, com valor unitário de
R$ 210,00 (duzentos e dez reais), totalizando o valor de R$

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

88
.3

42
7.

15
14

.E
67

1.
71

33
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

D
2C

.2
C

C
 -

 2
3/

05
/2

02
4

-
13

:2
7:

52

23/05/2024 13:13

2/3

57.330,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e trinta reais), desse
total podendo ser atendidos 22 (vinte e dois) produtores,
perfazendo um total a ser atendidos de 55,72% do valor total
do contrato original.

Paragrafo segundo. As despesas serão cobertas com o saldo
da Nota de Empenho: 2029/23 ID (41º - E37.00D) e Nota de
Empenho: 2930/23 ID (42º - E37.062).

CLÁUSULA QUINTA. As despesas serão cobertas conforme
informado no Memorando N° 36/GAB/PMB/2024, ID (99°
1.B08.CE4).

CLÁUSULA SEXTA. As demais condições do presente
processo, permanecem inalteradas obedecendo à legislação
pertinente e que não contrariem o interesse Público.

CLÁUSULA SÉTIMA. Fica eleito o Foro da Comarca de
Buritis para dirimir eventuais dúvidas do presente Termo de
prorrogação do prazo de vigência do contrato, com renúncia
expressa de outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas as partes, assinam o
presente instrumento, de igual teor e forma.

Buritis/RO, 21 de maio de 2024.

MUNICÍPIO DE BURITIS/RO
Ronaldi Rodrigues de Oliveira
Prefeito do Município

UMJ LTDA
CPF/MF n° 25.453.131/0001-55
Representante Legal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 021/PMB/2023

PROCESSO Nº 1-688/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BURITIS/RO
CONTRATADO: UMJ LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA APLICAÇÃO DA BIOTECNOLOGIA
REPRODUTIVA DE IATF PARA REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, TENDO
COMO METAS ATENDER EM MÉDIA DE 490
(QUATROCENTOS E NOVENTA) CABEÇAS DE ANIMAL.

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERIODO DE 8 (OITO)
MESES E 16 (DEZESSEIS) DIAS E PRORROGAÇÃO DO
PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS PELO
PERÍODO DE 215 (DUZENTOS E QUINZE) DIAS
CORRIDOS.

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SALDO DAS
NOTAS DE EMPENHO A SEGUIR:

NOTA DE EMPENHO N° 2929
20.605.1007 – GESTÃO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DA AGRICULTURA.
20.605.1007.1261.0000 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA APLICAÇÃO DA BIOTECNOLOGIA

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

88
.3

42
7.

15
14

.E
67

1.
71

33
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

D
2C

.2
C

C
 -

 2
3/

05
/2

02
4

-
13

:2
7:

52

23/05/2024 13:13

3/3

REPRODUTIVA DE IATF. CONVÊNIO N° 602/PGE-2022
3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA.
FICHA: 528
VALOR: R$ 99 .960,00

NOTA DE EMPENHO N° 2930
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 02.09
ELEMENTO DE DESPESA – 20.605.1007.1261 –
3.3.90.39.99
VALOR R$ 2.940,00

VALOR EMPENHADO: 102.900,00

QUANTIDADE DE PRODUTORES CONTRATO
ORIGINAL: 44
SALDO DE PRODUTORES A SEREM ATENDIDOS: 22
QUANTIDADE TOTAL DE SERVIÇOS DO CONTRATO
INCIAL: 490 MATRIZES
SALDO DE SERVIÇOS PARA SEREM ATENDIDOS: 272
MATRIZES

SALDO DOS VALORES EMPENHADOS: R$ 57.330,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO ORIGINAL: R$
102.900,00

PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 08.02.2025
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08.02.2025

Município de Buritis/ro
RONALDI RODRIGUES DE OLIVEIRA
Prefeito do Município

Publicado por:
Francieli de Souza Oliveira

Código Identificador:3E272CBB

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

88
.3

42
7.

15
14

.E
67

1.
71

33
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

D
2C

.2
C

C
 -

 2
3/

05
/2

02
4

-
13

:2
7:

52

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

88
.3

42
7.

15
14

.E
67

1.
71

33
 -

 A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 4

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
1.

D
2C

.2
C

C
 -

 2
3/

05
/2

02
4

-
13

:2
7:

52

	Informações do Documento